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Anotace

Cílem práce bylo posoudit vhodnost použití atomové absorpční spektrometrie

pro stanovení selenu a manganu v likvoru a stanovit koncentrace Se a Mn ve vybraném

souboru pacientů. Pro selen byla stanovena mez detekce 2,9 μg/l a pro mangan

0,26 μg/l.

Bylo vyšetřeno 73 pacientů (31 žen, 42 mužů), jejichž průměrný věk činil

14,1 let. Pacienti byli rozděleni do dvou skupin podle věku (56 dětí, 17 dospělých)

a do dvou podskupin podle diagnóz (onkologické, neurologické). Kontrolní skupinu

tvořilo 18 jedinců (5 žen, 13 mužů, průměrný věk 21,7 let) s neonkologickými

a neneurologickými diagnózami.

Prokázali jsme statisticky významně zvýšené koncentrace selenu v likvoru

v kontrolní skupině oproti skupině neurologické (medián = 14,4 μg/l vs. 12,4 μg/l,

p < 0,05). Zvýšené hladiny manganu v likvoru jsme zaznamenali v dětské skupině

s onkologickými onemocněními v porovnání s kontrolní skupinou pacientů

(1,2 μg/l vs. 0,5 μg/l, p < 0,05).

Stanovení selenu a manganu v likvoru může být diagnosticky významné

u vybraných skupin pacientů.
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Annotation

The aim of this study was to confirm the use of electrothermal atomic absorption

spectrometry for the determination of selenium and manganese in the cerebrospinal

fluid and to investigate concentrations of selenium and manganese in selected group of

patients. For selenium was determined the detection limit 2,9 μg/l, for manganese

0,26 μg/l.

73 patients were examined (31 women, 42 men) whose average age was

14,1 years. The patients were divided into two groups according to age (56 children,

17 adults) and into two subgroups according to diagnoses (oncological, neurological).

The control group consists of 18 subjects (5 women, 13 men, average age 21,7 years)

with non-oncological and non-neurological diagnoses.

We found significantly increased selenium concentrations in cerebrospinal fluid

in the control group, compared with the group with neurological diagnoses

(median = 14,4 μg/l vs. 12,4 μg/l, p < 0.05). Elevated levels of manganese

in cerebrospinal fluid was observed in a group of children with oncological diseases

compared with control group (1,2 μg/l vs. 0,5 μg/l, p < 0.05).

Determination of selenium and manganese in the cerebrospinal fluid may have

diagnostic importance in selected groups of patients.

Keywords

selenium; manganese; cerebrospinal fluid; atomic absorption spectrometry; neurology;

oncology
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ÚVOD

Selen a mangan patří mezi významné stopové prvky podílející se na řadě

biochemických dějů. Jsou součástí nejdůležitějších antioxidačních enzymů (hydroláz

a metaloproteináz), které se podílejí na širokém spektru ochranných procesů

v organizmu. Narušení antioxidační rovnováhy v důsledku oxidačního stresu hraje

důležitou roli v patogenezi řady chorob včetně nádorů, proto je nezbytné vyšetřovat

koncentraci selenu a manganu v různých biologických materiálech.

Ve své práci se budu věnovat stanovení selenu a manganu v likvoru. Stanovení

Se a Mn v likvoru není v laboratořích běžně prováděno, v literatuře však lze nalézt

studie, které se stanovením koncentrací stopových prvků v mozkomíšním moku

zabývají [52; 53; 60; 61; 62].

Cílem práce je posoudit možnost stanovení selenu a manganu v likvoru metodou

atomové absorpční spektrometrie ověřením meze detekce, stanovit koncentraci Se a Mn

ve vybraných skupinách pacientů (pacienti s nádorovými onemocněními, pacienti

s neurologickými onemocněními) a provést porovnání výsledků s výsledky jiných

studií.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STOPOVÉ PRVKY V ORGANISMU

Stopové prvky, někdy nazývané jako mikroelementy, mikroprvky

či mikronutrienty, jsou biologicky účinné anorganické látky, které nacházíme ve vodách

a půdách, odkud je také získáváme. V přírodě se vyskytují ve formě solí [7, s. 8]. Jiná

definice říká, že se jedná o prvky, jejichž množství nepřesahuje 50 mg/kg tkáně,

tedy 0,01 % tělesné hmotnosti [1, s. 287].

Přesto, že se v našem těle stopové prvky vyskytují ve velmi nízkých hodnotách

a nejsou nositeli energie, jsou nezbytné pro správné fungování řady metabolických

procesů. Stopové prvky nemohou být v těle samy vytvářeny a musejí být přijímány

potravou [7, s. 8; 9].

V současné době je známo více než 30 stopových prvků. Jejich klasifikace však

není v literatuře jednotná. Předkládaná práce využívá třídění dle Chromého a kol. Autoři

řadí železo, jod, měď, zinek, kobalt, chrom, selen, fluor, mangan, nikl mezi prvky

esenciální a arsen, křemík a vanad mezi prvky neesenciální [1, s. 287; 4, s. 8;

44, s. 330].

Esenciální prvky jsou ty, které organismus potřebuje nejen pro svůj normální

růst a zdravý vývoj, ale také pro svou reprodukci, když všechny ostatní výživové

faktory jsou optimální [4 s. 12]. Esenciální stopové prvky jsou nepostradatelné

pro organismus [6, s. 8].

Neesenciální stopové prvky nemají v lidském těle přirozené fyziologické účinky

a obvykle se v něm ani nevyskytují. Patří k nim, kromě tří výše uvedených, také hliník,

bismut, zlato, stříbro či lithium [8].

Obrázek 1 znázorňuje umístění stopových prvků v periodické tabulce.
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Obrázek 1. Stopové prvky v periodické tabulce

Převzato z <http://2012books.lardbucket.org> [47].

Stopové prvky se dají rozdělit i na základě jejich biologických funkcí na:

 esenciální s definovanou denní dávkou, např. selen, jod, železo, zinek

 esenciální, ale bez přesného stanovení denní dávky, např. mangan, měď,

fluor, chrom, kobalt, molybden

 ultrastopové (vyskytují se ve tkáni řádově v μg/kg), u nichž zatím nebylo

jasně určeno, zda jsou v určitých koncentracích esenciální či škodlivé

a nebyla tedy jasně definována ani jejich role v organismu, např. lithium,

bor, nikl, vanad, křemík, cín [9; 10]

 toxické, jejichž biologická funkce není u lidí známa, ale které i v nízkých

koncentracích způsobují patologické změny, např. rtuť, arsen, kadmium,

olovo, hliník [9].

Esenciální stopové prvky se podílejí na řadě biochemických dějů.

V enzymových systémech působí jako kofaktory, nebo jako součásti metaloenzymů

či metaloproteinů. Hrají důležitou úlohu v metabolismu celé řady živin. Jsou součástí

buněčných struktur membrán a DNA. Uplatňují se při ochraně organismu

před oxidačním stresem. Některé stopové prvky hrají klíčovou roli v regulaci

imunitního systému [9; 11; 44, s. 333].

Pokud není lidský organismus dostatečně zásoben některým z těchto prvků,

dochází k funkční poruše na buněčné úrovni. Nedostatek stopových prvků v lidském

těle může být zapříčiněn například omezeným příjmem potravou, malabsorpcí,

http://2012books.lardbucket.org/
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alkoholismem, poruchami pankreatu, nádory duodena, zánětlivými onemocněními střev.

Dlouhodobý deficit je spojen se závažnými následky. Vzhledem k množství a funkcím

stopových prvků jsou projevy deficitu velmi rozdílné a často nespecifické [44, s. 333].

Přehled stopových prvků jako kofaktorů izoenzymů je znázorněn v tabulce 1.

Tabulka 1. Stopové prvky jako kofaktory enzymů; upraveno dle [44].

ENZYM STOPOVÝ PRVEK

aminopeptidázy Mg Mn

aldehydoxidáza Cu Mo

alkalická fosfatáza Zn

argináza Ca Mg Mn

karboxypeptidáza A Co Fe Mn Ni Zn

karboxypeptidáza B Co Zn

cytochrom C oxidáza Co Cu

enoláza Fe Mn Zn

dipeptidázy Ca Mg Ni

glukokináza Ca Co Mg Mn Zn

glutamátdehydrogenáza Zn

laktátdehydrogenáza Ni

malátdehydrogenáza Ni

NADP cytochromreduktáza Fe

nukleosidfosforyláza Zn

sukcinátdehydrogenáza Fe

fosfatázy Ca Cu Fe Mg Ni Zn

tyramináza Cu

tyrosináza Cu

urikáza Cu

xantinoxidáza Cu Mo

1.1 Přehled stopových prvků a jejich význam v organismu

1.1.1 Esenciální stopové prvky

Železo (Fe)

Železo zaujímá v dospělém lidském těle asi 40 - 50 mg na 1 kg tělesné


[…]


relevantní práce El-Yazigiho a kol. [62]. Autoři uvádějí koncentrace Se v rozmezí

18,4 μg/l – 157 μg/l v závislosti na diagnóze, typu tumoru (benigní tumory, maligní

tumory) a věku pacientů. Tyto koncentrace se významně neliší od koncentrací

stanovených v kontrolní skupině (19,1 μg/l) [62]. Výsledky prezentované v této studii

se zdají být vyšší oproti výsledkům získaným v naší práci, ale autoři zde použili

podrobnější dělení jednotlivých maligních a benigních tumorů.

Vyšší hodnoty selenu v rámci onkologických diagnóz jsme naměřili

u dospělých, oproti skupině dětí (16,2 μg/l vs. 13 μg/l). Rozdíly ve srovnání s kontrolní

skupinou nejsou významné (p = 0,571; p = 0,308).

Statisticky významný rozdíl v koncentracích manganu jsme zjistili u dětí

s onkologickými diagnózami oproti skupině ostatních diagnóz (1,2 μg/l vs. 0,5 μg/l,

p < 0,05). Vzhledem k tomu, že vyšetření koncentrace Mn v likvoru u pacientů

s onkologickými diagnózami dosud nebylo dokumentováno, lze tyto výsledky

považovat za zcela unikátní a jistě by mohly být využity k dalšímu podrobnému studiu.

Výsledky práce je nutné interpretovat s přihlédnutím k některým faktorům

(heterogenita souboru pacientů, hodnocení hemolýzy, preanalytické podmínky).

Soubor pacientů, je věkově a diagnosticky heterogenní. Věkové rozmezí

pacientů zaujímá (při nízkém počtu jedinců) téměř všechny věkové kategorie a více

diagnóz. K těmto aspektům je nutno přihlížet při porovnání výsledků s jinými studiemi,

kde jsou vyšetřovaným souborem pacienti přesně definované věkové kategorie

(např. pacienti s Alzheimerovou chorobou).

Hodnocení hemolýzy ve vzorku bylo provedeno pouze vizuálně,

nikoliv fotometricky. Nemusely tak být rozpoznány všechny hemolytické vzorky. Vliv

hemolýzy na výsledky stanovení nelze prokázat také z toho důvodu,

že jako jednoznačně hemolytický byl subjektivně označen pouze jeden vzorek.

Výsledky měření tedy nelze posuzovat s ohledem na přítomnost hemolýzy či ikteru

ve vzorku. Dalším faktorem by mohla být centrifugace vzorků, která byla před původní

analýzou likvoru standardně provedena, ale tento postup již nebyl před analýzou

stopových prvků opakován. Doba od provedení centrifugace vzorků do sběru pro účely

analýzy stopových prvků představovala cca 1 týden. Také fakt, že vzorky likvoru
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nebyly odebrány za účelem analýzy stopových prvků, a nebyl tedy dodržen odběr

do speciálních plastových zkumavek určených pro stopovou analýzu, mohl mít

významný vliv na výsledky měření.
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ZÁVĚR

Ověřili jsme možnost stanovení selenu a manganu v likvoru metodou atomové

absorpční spektrometrie. Stanovili jsme mez detekce pro Se 2,9 μg/l a pro Mn 0,26 μg/l.

Tyto hodnoty jsou srovnatelné s publikovanými hodnotami meze detekce Mn a Se

v séru.

Na souboru dětí a dospělých pacientů s onkologickými, neurologickými

a ostatními (jinými než onkologickými a neurologickými) diagnózami jsme stanovili

koncentrace selenu a manganu v likvoru.

Zjistili jsme významné rozdíly v hladinách selenu mezi pacienty

s neurologickými a ostatními onemocněními.

Zvýšené hladiny selenu jsme zaznamenali ve skupině pacientů

s neonkologickými a neneurologickými diagnózami. Významné rozdíly v koncentracích

manganu jsme naměřili u dětí v porovnání ostatními a onkologickými diagnózami,

přičemž vyšší koncentrace jsou ve skupině onkologické. Výsledky jsou srovnatelné

s publikovanými výsledky jiných studií.

Stanovení selenu a manganu v mozkomíšním moku má diagnostický význam

u vybraných skupin pacientů.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAS atomová absorpční spektrometrie

CCD zařízení s vázanými náboji

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPASV diferenční pulzní anodická voltametrie

ETA-AAS AAS s elektrotermickou atomizací

FAAS plamenová AAS

fT3 volný trijodtyronin

fT4 volný tetrajodtyronin

GPx glutationperoxidáza

GSH redukovaná forma glutathionu

GSSG oxidovaná forma glutathionu

HG-AAS AAS s hydridovou technikou

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

ICP-AES atomová emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-OES optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ID-MS izotopová diluční hmotnostní spektrometrie

LOD limit detekce

LOH lipidový alkohol

LOOH lipidový hydroperoxid

NAA neutronová aktivační analýza

NADH redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADP
+
oxidovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

PIXE částicemi vyvolaná rentgenová emise

SD směrodatná odchylka

SF-ICP-MS ICP-MS se sektorovým polem

SOD superoxiddismutáza

TR-RF reflexní rentgenová fluorescence

TSH thyreotropní hormon

T3 trijodtyronin
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T4 tetrajodtyronin (tyroxin)

UV ultrafialový

VIS viditelný

XRF rentgenová fluorescenční analýza

Δ delta; rozdíl absorbancí
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