Ústav lékařské chemie a klinické biochemie
UK 2. lékařská fakulta a FN Motol
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 – Motol
tel.: 224 435 300
fax: 224 435 320
přednosta: prof. MUDr. Richard Průša, CSc.

POSUDEK ŠKOLITELE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

LUCIE JIRÁKOVÉ

Stanovení selenu a manganu v likvoru atomovou absorpční spektrometrií

Práce byla vypracována na Ústavu lékařské chemie a klinické biochemie 2. LF UK a FN v Motole.

Předkládaná bakalářská práce zpracovává aktuální a velmi zajímavé téma týkající se problematiky stanovení selenu a manganu v likvoru atomovou absorpční spektrometrií. Stanovení stopových prvků v mozkomíšním moku nepatří mezi běžně prováděné biochemické analýzy. Je popisováno pouze pro specifické klinické případy ve vybraných skupinách pacientů.

Práce je členěna na část teoretickou, ve které jsou prezentovány souhrnné informace klinickém významu selenu, manganu a dalších stopových prvků v organismu a je podán základní přehled analytických metod využívaných pro stanovení stopových prvků v rutinní laboratorní praxi i výzkumu. Experimentální část se zabývá verifikací meze detekce selenu a manganu v likvoru odvozených na základě parametrů dostupných pro stanovení selenu a manganu v krvi. Ve druhé části experimentální práce jsou podrobně studovány výsledky stanovení Se a Mn v likvoru ve vybraných skupinách pacientů s neurologickými a onkologickými diagnózami a tyto výsledky jsou dále srovnávány s výsledky v kontrolní skupině pacientů s ostatními diagnózami. Následně je provedeno porovnání s recentními literárními údaji.

Při vypracovávání práce autorka prokázala schopnost pracovat s literárními údaji a se získanými experimentálními daty a získané poznatky dokázala samostatně a dostatečně odborně formulovat do srozumitelných závěrů a velmi úspěšně aplikovala tyto poznatky i v praktické části. Autorka pravidelně konzultovala své získané poznatky se školitelem.

Výsledky i závěry získané v této práci a prezentované během obhajoby mohou být dále použity jako podklad pro další vědeckou práci na daném tématu.

Doporučuji, aby předkládaná bakalářská práce byla postoupena do dalšího řízení.

V Praze, dne 30.4.2014

Ing. Karel Kotaška, Ph.D.

Ústav lékařské chemie a klinické biochemie FN Motol
V Úvalu 84
150 06 Praha 5 – Motol